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VENDIM 

Nr.1251, datë 10.9.2008 

 

PËR PËRCAKTIMIN E NUMRIT REFERUES TË TË PUNËSUARVE, PËR EFEKT TË 

PAGIMIT TË KONTRIBUTEVE TË SIGURIMEVE, SHOQËRORE DHE SHËNDETËSORE, 

NË DISA VEPRIMTARI KRYESORE, PËR TATIMPAGUESIT E REGJISTRUAR NË  

BIZNESIN E VOGËL  

 

             Në mbështetje të nenit 100 të Kushtetutës dhe të ligjit nr.9920, datë 19.5.2008 “Për procedurat 

tatimore në Republikën e Shqipërisë”, me propozimin e Ministrit të Financave, Këshilli i Ministrave 

 

VENDOSI: 

 

1. Kur administrata tatimore vëren se numri i të punësuarve, të deklaruar nga tatimpaguesit e 

regjistruar në biznesin e vogël, për efekt të pagimit të kontributit të sigurimeve, shoqërore e shëndetësore, 

nuk është real dhe nuk i përgjigjet vlerës së tregut për shërbimet e punësimit, ajo ka autoritetin të bëjë 

rivlerësim, sipas llojit të veprimtarive dhe vëllimit të të ardhurave vjetore. Numri minimal referues i të 

punësuarve, përfshirë edhe të vetëpunësuarit, jepet në aneksin 1, që i bashkëlidhet këtij vendimi dhe është 

pjesë përbërëse e tij. 

2. Subjektet e regjistruara në biznesin e vogël janë të detyruara të deklarojnë, në organet tatimore, 

të gjithë personat, që punojnë në biznesin e tyre, përfshirë veten dhe anëtarët e papaguar të familjes, me të 

cilët punon e bashkëjeton ligjërisht, si dhe të llogarisin e paguajnë kontributet, sipas përcaktimeve të 

akteve, ligjore e nënligjore, në fuqi. 

3. Punonjësit e autorizuar të administratës tatimore, gjatë kryerjes së verifikimeve apo 

kontrolleve, shqyrtojnë numrin e punonjësve të deklaruar nga subjekti, si dhe kryejnë rivlerësimet e 

nevojshme, në bazë të llojit të veprimtarisë, vëllimit të punës, vendeve të punës e  regjimit të punës, etj. 

në raport me numrin referues të punonjësve, sipas përcaktimeve të këtij vendimi. 

4. Në rast kundërshtimi ndaj vlerësimeve të administratës tatimore, subjekti duhet të provojë se 

vlerësimi është i gabuar, të argumentojë e vërtetojë saktësinë e deklarimeve të bëra nga ana e tij, si dhe të 

ndjekë procedurat e ankimimit. Në këto raste, ministri i Financave autorizohet të përcaktojë procedurën 

administrative të shqyrtimit të ankesave, dhe mënyrën e dhënies së përgjigjes. Në rast të kundërshtimeve, 

subjekti ka të drejtë të ndjekë procedurën e ankimimit, sipas përcaktimeve të ligjit nr.9920, datë 19.5.2008 

“Për procedurat tatimore në Republikën e Shqipërisë”. 

5. Subjektet, që kryejnë më shumë se një veprimtari ekonomike, për efekte të zbatimit të këtij 

vendimi, klasifikohen sipas veprimtarisë kryesore. Veprimtaria kryesore ekonomike përcaktohet në bazë 

të përqindjes më të madhe të xhiros, të deklaruar nga subjekti dhe të saktësuar nga organet tatimore, 

bazuar në kriteret e përcaktuara në “Nomenklatura e veprimtarive ekonomike”, botim i Institutit të 

Statistikës. Në përcaktimin e numrit të punonjësve mbahen parasysh edhe lloji i veprimtarive, që 

zhvillohen. 

6. Ngarkohen Ministria e Financave dhe Ministria e Brendshme për zbatimin e këtij vendimi. 

Ky vendim hyn në fuqi pas botimit në Fletoren Zyrtare. 

 

KRYEMINISTRI 

Sali  Berisha 

 

 

 

 

 

 

ANEKS NR1 

 

Tabela e numrit minimal referues të të punësuarve, përfshirë edhe të vetëpunësuarit, për 
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disa veprimtari të subjekteve të biznesit të vogël, sipas nivelit të të ardhurave bruto vjetore për 

bazën e taksës 

 

  Të punësuar gjithsej sipas nivelit të të ardhurave 

bruto vjetor për bazën e taksës (në mijë lekë) 

+               +                 +                + 

2.000-          3.000            5.000            7.000        

3. 000 -         5.000           -7000             8.000    

Nr Lloji i veprimtarisë 3 000  5 000  7 000   8 000 

1 Hotele 3 4 5 5 

2 Motele 2 3 4 5 

3 Hotel-restorant/Motel-restorant 5 5 6 6 

4 Bar-Restorant 3 4 5 5 

5 Restorant 3 3 4 5 

6 Bar-kafe 2 2 3 4 

7 Bar kafe-lojëra, internet etj. 3 3 4 5 

8 Minimarkete 2 2 3 4 

9 Prodhime brumi 2 3 4 5 

10 Prodhime buke 2 3 4 4 

11 Prodhime brumi dhe tregtim 3 4 4 5 

12 Prodhime pastiçerie 1 2 2 3 

13 Hamburger-doner-etj. 2 2 3 4 

14 Hamburger, doner, akullore 2 2 3 5 

15 Piceri 2 2 3 4 

16 Piceri, doner, hamburger, akullore etj. 2 3 3 4 

17 Birrari-qebaptore 2 2 3 4 

18 Punime duralumini 3 3 4 5 

19 Punime karpentierie 3 3 4 5 

20 Hekurkthyes, prodhim, montim kangjella 

etj. 

3 3 4 5 

21 Punime suvatimi + lyerje 3 3 4 5 

22 Punime të ndryshme ndërtimi (riparime 

ndërtimi, hidro, elektrike etj.) 

3 3 4 5 

23 Reparte riparimesh, aparate elektrike, 

elektronike 

2 2 3 4 

24 Punime druri e mobilje 3 4 4 5 

25 Punime dekori, reklama 2 3 3 4 

26 Punime tapicerie 3 3 4 5 

27 Autoservise 2 3 4 5 

28 Autoservis + shitje pjesë ndërrimi 3 3 4 5 

29 Çmontim makina dhe shitje p/ndërrimi 

të përdorura 

2 3 4 4 

30 Shkolla  - 5 6 7 

31 Kopshte 2 3 5 7 

32 Çerdhe 2 4 5 7 

33 Kurse të ndryshme 2 3 4 5 

34 Autoshkollë 4 4 5 5 

35 Klinika mjekësore 3 3 4 5 

36 Laborator analizash mjekësore 3 3 4 5 

37 Klinika dentare 2 2 3 3 

38 Klinika dentare + laboratore 3 4 5 5 
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39 Laboratore dentare 2 3 4 5 

40 Qendra estetike, sallone bukurie 2 3 4 5 

41 Qendra fitnesi, terapie, dietologjike etj. 3 3 3 4 

42 Shtëpi botuese 2 2 3 4 

43 Shtypshkronja 4 4 5 6 

44 Shtypshkronja + aktivitet shitje 4 4 5 6 

45 Studio projektimi 4 4 5 5 

46 Studio arti, pikture etj 3 3 3 4 

47 Studio konsulence e ekspertize teknike,  

ligjore, financiare etj 

4 4 4 5 

48 Agjenci shërbimesh të ndryshme 1 1 2 3 

49 Agjenci shërbimesh funerali 4 5 5 6 

50 Prodhime material ndërtimi 3 4 4 5 

51 Prodhime korniza, riparime 2 2 3 4 

52 Prodhime kozmetike 2 3 4 4 

53 Prodhime të pijeve freskuese 2 3 4 5 

54 Prodhime mermeri 3 3 4 5 

55 Lavazhe 2 3 4 5 

56 Transport udhëtarësh me autobus 2 2 2 2 

57 Transport udhëtarësh me furgon 1 1 2 2 

58 Transport udhëtarësh me taksi 1 1 1 1 

59 Transport mallrash 2 2 3 3 

 

 


